
Státní závěrečná zkouška (magisterská) z baltistiky

Zkouška sestává ze tří částí:
A) z obhajoby diplomové práce, či z rozpravy nad prací oborovou;
B) z výkladu systému profilového jazyka (litevštiny, finštiny);
C) z výkladu písemnictví profilového jazyka v historicko-kultúrních souvislostech.
K bodu B se vztahuje 6 otázek uvedených níže, k bodu C se vztahují soupisy litevských a finských 
literárních děl, které už  byly rozeslány. 

ad B) Student si vylosuje jednu z níže uvedených otázek a k ní připraví soustavný výklad. Vykládá 
o profilovém jazyce svého studia (litevština / finština), zároveň však předvede, že ví o hlavních 
rozdílech či naopak shodách v jazyce protějším (finštinář v litevštině, litevštináře ve finštině) nebo 
příbuzném (finštinář v estonštině, litevštinář v lotyštině).

ad C) Student si vylosuje jeden z textů ze soupisu podle svého profilového jazyka. Předvede, že 
text umí zařadit do historicko-kultúrních souvislostí, zná jeho obsah a rozumí mu i po stránce 
jazykové. Předvede, že ví o shodách a paralelách, či naopak o důležitých rozdílech, jež lze pro 
srovnatelné období a odpovídající žánr  najít v písemnictví jiného jazyka baltického prostoru.

B) otázky

1) Typologická charakterologie profilového jazyka.
Základní rysy jazykového systému (aglutinační, flekční) a jejich dopad na možnosti a konkrétní 
podobu  pojmenování i usouvztažnění (např. "volný" slovosled a jeho funkce, míra homonymie 
jazykového vyjádření, míra shody či rozdílnosti formálních prostředků pojmenování a 
usouvztažnění).

2) Formální morfologie profilového jazyka.
Vymezení slovních druhů a přehled morfologických kategorií, které se na ně vážou.

3) Výrazový plán profilového jazyka.
Inventář fonologických prostředků, zvláštnosti jejich fonetické realizace, zásady ortografického 
zachycení.

4) Větné vztahy profilového jazyka.
Základní predikační struktúry,  způsoby syntaktické determinace, syntaktická kondensace a 
koordinace (např. vedlejší věty, zvláštní vazby infinitívů a participií; vícenásobné větné členy a 
souřadná souvětí).

5) Lexikon profilového jazyka.
Obecná struktúra pojmenovávací jednotky, systémové prostředky slovotvorby.

6) Členění národního jazyka a vývoj jeho spisovného standardu.


